This all shows that the synergy between intrinsic attribution and proper

being (as with wisdom and all other perfections). In *ST* I, q. 13, a. 5, ad 1, relating the same rule to the principle of causation, he adds that just as all univocal predications may be reduced to the predicate *being*—i.e. the first non-univocal but analogical predicate—so all actions of created agents are ultimately reduced to God, who is the universal, non-univocal but analogical agent cause (see also Darley, “Predication or Participation?” 317).

38. If this were the case, *analogia entis* would somehow subordinate God and creatures to a *tertium quid*: namely, some sort of being (*esse*) in which God and creatures participated (in different ways). In other words, it would cease to be an analogy of intrinsic attribution and become an analogy of many to one.

proportionality that defines—in our opinion—the very understanding of analogy within Aquinas' system of philosophy and theology finds its primary explication in “his” notion of what has later been called *analogia entis*. However, our opinion is by no means predominant when considered within the context of the long debate on the meaning of analogy in Aquinas. Hence, we shall now briefly advert to some alternative views concerning this matter.

3. ANALOGIA ENTIS: A MISCELLANY OF VIEWS

We have already mentioned an important passage from Aquinas' *In Sententiarum*, I, d. 19, q. 5, a. 2, ad 1, as well as Cajetan's interpretation of this text, in which he (a) calls analogy according to intention but not being (e.g., “healthy” predicated of urine and animal, with one intention referring analogously to both things but having being in only one of them, where in this case this latter would be the animal) “analogy of extrinsic attribution”; (b) calls analogy according to being but not intention (e.g., “body” predicated analogously of material things and celestial bodies, they being equal in intention of corporeity which they share in common, but this element not having a being of the same kind in all of them) “analogy of inequality”; and (c) calls analogy according to intention and being (e.g., “being” predicated both of substance and accident, it being neither equal in intention nor in being when predicated of them) “analogy of proper proportionality.”³⁹

39. “Ad primum igitur dicendum, quod aliquid dicitur secundum analogiam tripliciter: vel secundum intentionem tantum, et non secundum esse; et hoc est quando una intentio refertur ad plura per prius et posterius, quae tamen non habet esse nisi in uno; sicut intentio sanitatis refertur ad animal, urinam et dietam diversimode, secundum prius et posterius; non tamen secundum diversum esse, quia esse sanitatis non est nisi in animali. Vel secundum esse et non secundum intentionem; et hoc contingit quando plura parificantur in intentione alicujus communis, sed illud commune non habet esse unius rationis in omnibus, sicut omnia corpora parificantur in intentione corporeitatis. Unde logicus, qui considerat intentiones tantum, dicit, hoc nomen corpus de omnibus corporibus univoce praedicari: sed esse hujus naturae non est ejusdem rationis in corporibus corruptibilibus et incorruptibilibus. Unde quantum ad metaphysicum et naturalem, qui considerant res secundum suum esse, nec hoc nomen corpus, nec aliquid aliud dicitur univoce de corruptibilibus et incorruptibilibus, ut patet 10 *Metaphys.*, ex philosopho et Commentatore. Vel secundum intentionem et secundum esse; et hoc est quando neque parificatur in intentione communi, neque in esse; sicut ens dicitur de substantia et accidente; et de talibus oportet quod natura communis habeat aliquod esse in unoquoque eorum de quibus dicitur, sed differens secundum rationem majoris vel minoris perfectionis. Et similiter dico, quod veritas et bonitas et omnia hujusmodi dicuntur analogice de Deo et creaturis. Unde oportet quod secundum suum esse omnia haec in Deo sint, et in creaturis secundum ra-